mauit, quoniam non subterfugerat, quo minus omne Dei consiliū illis
adnunciatet.

Verum ne quicquid in genere de pastorū officio disputatur, quasi
minimū ad te pertineat, securus audias: iam cōuerso ad te sermone ex-
periar, num aliquis adhuc in te resideat Dei timor, quo te olim non pe-
nitus uacuum esse sensi. Istud tamen dissimulatum tibi nolo, mirari me
non satis posse, qualis sit ille tuus stupor: ut cum tot Domini iudicijs ac
telis letalibus configantur ignavi pastores, nullum eorū in te dirigi sen-
tias: cum illi tamen, nisi per tuum latus, uulnerari non possint. Quid
enī postquā Episcopi et nomen & locū tenes, omnia pro episcopi in-
re ac potestate administras, omnium in te coniecti sunt oculi, uelut in
religionis antisititem: fidem ecclesiae tuam obligasti, quo quæso præ-
textu officium ipsum abs te reijcies? Tu, dum tuum commodum, dum
potestas, dum prærogatiua, dum dignitas agitur, Episcopus agnosci uo-
les: dū abs te exigitur, ut quod muneris est tui uicissim præstes, Episco-
pum esse te negabis? Noli putare, ô bone vir, uel talibus ineptijs Deū,
quo cum hic tibi negotiū est, ludificari: aut talibus cauillis uerbū eius
eludi posse. quando ne homines quidem istam in tyranno barbariem
ferrent, si rodendo populo principem se esse prædicaret, regendo nega-
ret. Et tamen audio abs te, tuq; ordinis hominibus uoces istas subinde
iactari: sacerdotia, quæ sub episcoporum titulo geritis, nihil esse minus
quam episcopatus: sed dominia potius, aut ciuiles præfecturas, aut ho-
norarias pensiones, aut aliud quiduis, modo ne episcopatus censeatur.
An non hoc est Deum simul & homines uelle fallere? Quoniam institu-
tum Domini est, ut eligantur, qui ecclesijs præsint, pastores. hoc ob-
tentu allectus es in eam, quam obtines dignitatem: qualisq; tandem
sit, aut quocunq; uocetur nomine: non ut satrapia inuaderes, sed ut ec-
clesiae administrationē obires, arripijs conditionē, inuocato Dei nomi-
ne, iuras in probi sanctijs pastoris munus. Ea quæ sunt dignitatis pro
episcopo geris: & quo populum habeas obsequentem, nomen libenter
præfers, totum populum in te, quasi uiae directore, reclinare: reiecta q;
ad tuam prouidentiam religionis cura, securum esse pateris. Ita Deo &
hominibus obstrictus, nihil tua referre nugaris, si omnia pessum eant,
quorum in te procurationē receperisti. Evidem si me interroges, quo te
loco aut ordine habeam, quiduis potius esse te, quam episcopū respon-

debo: in quo nē obscurissimam quidem lineam extare conspicer, quæ episcopum aliqua saltē ex parte figuret. At non propterea debere desinīs, quod es Deo teste & hominibus, aut uerius Deo simul & hominibus, sacramento pollicitus: quod expectari abs te hominum opinionē uidet: denique quod tuo nomine profiteris. quod profecto ipsum sacrilegij te reum agit: quandoquidē oře Domini in sanctos ecclſiae usus consecratum, ita peruerſe abs te & improbe profanatur. Quā nobrem fruolis illis tergiuersationibus ualere iussis, nunc te appello & obtestor, præsidem religionis, quām fideliter & sollicitē in componenda cōſtituendāq; religione labores: ducē ac moderatorem populi, quanta ſedulitate curandis populi rebus inuigiles. Si te uidente & conniuente proſcindi, cōculcari, cōtaminari, euerti deniq; totā Dei religionē: ſi populum mifere circumſcribi, fraudibus irretiri, in ruinam precipitari oſtendo: qualem iam prætextum afferre poſſis, qui uel ad minimam excuſationem ualeat? Quid quod non conniuē modo, ſed talibus quoque flagitijs te ipsum inſcribis? nec tacendo ſolum & diſimulando uerbū populumq; Domini prodiſ: ſed manū ipſe tua & labefactas ueritatem, & populum trucidās? Hoc enim non eſt quod negeſ: centum furorū genera, quibus ſimplex plebecula expilatur: mille ſacrilegiorum formas, quibus & nomen Dei prophanatur, & diſipatur ueritas: in ſumma, quidquid penē impietatis et abominationis habet tua dicēceſis, & manus tuæ ſubſcriptione approbata eſſe, & annulo conſignata. Quod eſt ſacrilegium ſub ccelo miſſa execrabilius? Et tamen ſacerdotes nefandis illius ſacris aut ipſe initias, aut alteri de manu in manum (quod dicitur) initiandoſ tradis. quo poſte a ſe Christi carniſices iacent, ac iſum populo, ueluti promercalē, quotidie proſtituant: non ſine ſumma crucis eius contumelia, cuius uirtutem commentijs illis ſuis ſacrificijs prorsus eneruāt. Miſſis ergo ſuis, quibus nulla eſt in terris nocentior lues: quoties populum uafiniant, acceptum abs te uenenum porrigunt. Circulatorēs iſtos probē noſti, qui populum ut pecunia emungant, mortuorum oſſa circumferunt. Quid uel eorū uindicatione ſcedius, uel præſtigijs nocentius? Vtrunque tamen non ſine tuo permiffu, addo etiam comendatione, exercetur. Quales uero ſunt excommunicationes? que nunquam, niſi tua autoritate prætextae, effe- runtur? Qualia ſunt edicta omnia, que nomine tuo publicantur? ſue aliquid

aliquid interdicunt, siue indulgent, an non semper meram spirant tyrannidem? Verum quia euoluendæ huius sentiæ nullum futurum finē video, diutius in enumeratione non cōmorabor. Tantum, si tuum est, quicquid à Suffraganeo, à Vicario, ab Officiali tuo, ex officio geritur, quid ex tribus illis officinis prodeat cognosce: & per me plane absolutus esto, nisi plus illic pessumorum scelerum reperias, quorū conscientia obstrictus tenearis, quam sermone designare possim. Nullum enim uel impietatis in Deum, uel aduersus homines iniustitiae genus prætereunt, dum optima fide, quod suarum est partium exequuntur. Earum inquam partiū, quas tua uoce priuatum demandasti, quas publicè solenni diplomate confirmasti. Ut gesta eorum perinde habenda sint, ac si gerendis illis corā ipse præfuisse. Evidē inuitus, nec sine pudore facio, ut delicta istae tua tam præcise urgeam: ne accusacionem magis instruere videar, quam monitorem agere. Sed quid in re aperta tibi blandiar? præserium cum eo periclitari maxime te cognoscam, quod in perpetrandis id genus nequitijs, perinde ac si quiddam ludicum foret, tibi delicias facis? Hoc ergo rursus pronuncio, cui insciando nequaquam eris: religionem plebemq; Dei, quarum tibi cura demandata erat, non tua modo ignavia desertas pessumire, sed improbitate etiam nequitiaque profligari. Si iure in militiæ deser-torem capitaliter leges animaduerint: quæ satis iusta pena in trans-fugam constituantur, qui non loco tantum ex ordine suo cesserit, sed hostiliter etiam castra ipsa uexarit, quorum in defensionem iu-raverat?

Age uero nihil hic gratius, quam officij prætermissione, te delin-quere fingamus (quanquā longe securi rem habere palam est) quot ta-men adhuc Dei maledictiones undiq; te obsideat, cernis. V&e mihi nisi euangelizem, dicebat Paulus, munus enim mihi demandatū est. Et qua quæsio maiore prærogativa V&e istud abs te depreceris, quod ipse sibi Apostolus denunciabat. Debitorem ille se eruditus pariter & rudibus profitebatur, ad quos Apostolus mittebatur. Tu cur aliquid minus tuis debeas, quibus episcopus es præfectus? Ille Ephesini mundum se ab omnium sanguine testabatur, quia nunquam subterfugisset, quo minus omnem Dei uoluntatem illis enarraret. Tu quam à sanguine munditiem iactabis, cuius ex ore nulla penè unquam syllaba audita est,

quæ

Roma. 1.
Acto. 20.

quæ uel una in re Domini uoluntatē saltem subobscare indicaret. Neque uero eo usque sum iniquus, ut pastorem nullum ferendum censeā, nisi qui incomparabilem illam & uerē diuinam Pauli uirtutē & quis (ut dicitur) passibus sit assecutus. Quin potius et permultos fuisse olim, et hodie esse non paucos dico, non episcoporū nomine solum, sed laude etiam admirationeq; omnium dignissimos: quorum neminem tamen video parem illi extitisse. Sed hoc honore dignamur eos, qui & si ad ultimam illam perfectionem non pertingant, ad eam tamen strenue contendunt & enituntur, ut si cum Paulo ipso comparentur, impares esse dicas magis, quam dissimiles. Tu cum nullam eiusmodi similitudinem præ te feras, mirum est, si Væ illud impendere tibi non sentis: quod à se non audebat sanctus Dei Apostolus deprecari, si partibus suis defuisse. Iam uero (qualis est præsens ecclesiæ status, aut ue-rius ruina) nisi plusquam saxeus esses, eorum quoque fortuna commo-ueri te oportebat, quos in fidem tutelamq; tuam Dominus contulit. Quibus enim oculus ociosus & oscitabundus tantam eorum cladem aspicis, quorum tibi salutem adeo solicite Dominus commendauit? Vnus si desidia tua perierit, sanguinem ē manu tua se reposciturum Dominus edicit. Recognosce paulisper mecum, quot iam paucis his mensibus, quibus episcopi locū occupasti, animæ tua culpa perierint,

Iesa. 5. quot etiam quotidie pereant: si tamen potes. Nam si uerum est quod per Prophetam suum conqueritur Dominus: Infernum propterea in immensum os suum aperuisse, & animam suam dilatasse: propterea captiuum esse ductum populum, quia non habuerit scientiam: quis inferni gurses ad deglutiendam miseram hanc & tua perfidia perditan plebeculam sufficiet? quæ non uulgari inscitia obuoluta tenetur, sed al- tissimis tenebris immersa oculos uix iam attollere potest. Illam Iudeo- rum ignorantia, quam deplorat Propheta, cum sæculi huius cæcitate conferas: illos sane præ tuis excimie sapuisse dices. Adeò nihil istis superest humani sensus, quo minus planè obstupuerint, nisi quod nihil aliud quam perire edocti, mira pereundi cupiditate insaniunt. Et cum ita omnes ad unum agminatim attoniti, & uelut exitio suo deuoti se se in uoragine ultrò deuoluant, instant tamen semper à tergo furiae, quæ nouis subinde aculeis instigent, & præcipitantes impellant. Denique non alia est facies, quam si ciuitas aliqua et graui pestilentia correpta, & hostiliter

et hostiliter expugnata, duplice pariter internecione cōcideret, et uno simul incendio uniuersa conflagraret. Ad buccinam excubitor, ad arma pastor. Quid cessas? quid torpes? quid dormis? Dum animū exter nis, & nihil ad rem pertinentibus curis abruptū huc non aduertis, omnia strage referta sunt. Tot mortes Domino debes infelix, toties homicida es, toties reus sanguinis, cuius guttas omnes ē manu tua Dominus requiriēt. Et sustines adhuc tantū fulmen intrepidus? Nō exhorres? non turbaris? non animo & corpore totus concidis? O te nimū præfracta contumaciq; ceruice hominem, si ad tantū Domini iudicium non consernaris, cuius profecto gravitatem cœlum & terra, & ipsa mīta elementa nō sustinerent. Sed parum adhuc dico, cum te homicidam appello, & tuorum proditorem. Hoc enim maius omni probro flagitiū est, quod Christū ipsum, quantū in te est, rursum uendis, rursum cruci figis. Quid est enim aliud, ecclesiā (quā suo sanguine Christus acqui-suit) modo improbam lucri cupiditatem expleas, dissipandam prosti-tuere: quam ipsum Christi sanguinem, quo aestimata est precio addi-cere? Quid est autē Christum crucifigere, nisi hoc est? Sanguini eius contemptum illudere, ac tantiū non ipsum ludibrio habere? Et hanc sci-lacet tam insignem contumeliam semper feret ille, quē pater gloria & honore coronauit? Tu uero si sapies, nunc sacro sanctū Christi sanguinem, quanti meretur, potius aestimabis: quam expectabitis, dum suppli-cij atrocitate discas, quanti à Domino ipso fiat.

Proinde uidendum nunc tibi quoq; est, quo iure ad te redeat pro-uentus ille amplissimus, quem Episcopi dum esse iactas, tuū facis. Equi dem video sic esse à Domino constitutum, ut qui Euangeliū admini-strant, ijs uiciū, quicquid est ad usus uitæ necessariū, administretur. Nec illi placere, ut os obligetur boui trituranti. Sed quis tibi conce-dat, ut fructū, quo Euangeliū ministeriū Dominus muneratur, ipse nihil minus quam Euangeliū minister legas: & quæ boui trituranti adiudi-cat alimenta, ociosus uores? Presbyteros, qui bene præsunt, nobis cō-mendat Apostolus, ut duplice in honore habeantur: præsertim qui in uerbo laborant. Eum ergo, qui sibi honorem poscit Episcopi, bene regendo prius efficere æquū est, ut honore dignus iure censeatur. Quod si etiam ita te geras, ut ad optimi pastoris fidem, studium, diligentiam, integratatem nihil desiderari possit: quorsum tamen immoda illa, nul-

lisq; finibus terminata opulentia? Vitæ ne pastoris sustinendæ, cuius ipsam moderationis esse uult Dominus, limitata: ac non tyrannicæ potius luxuriæ pars est? Sed eam nondum reprehendo, quæ suo postea loco perstringetur. Hanc in præsentia duntaxat improbitatem accuso: quod uberrimos inde fructus referas, sementem ubi penitus nullam feceris. Haec, inquam, impudentissima est rapacitas: & quod audire ordinis tui homines minime sustinent, furtum bis manifestum: Eum qui manum operi nunquam admouerit, opera tamen mercedem imperiose flagitare. Si fustario dignus est, qui vicini parietem perfodiſſe sit deprehensus, quod in eius arcā inuolaret: flagitiosum hōc iuum latrocinum, quæ furcæ satis pro dignitate multabunt: qui hinc, quod officiū laboribus debetur stipendum, suffararis: inde omnium domos rapacissime deprædaris? Sic quidem longa annorū præscriptione obtinuit illa furandi licentia, ut honestis etiam titulis ornetur. Verum ut cinq; inter homines aestimetur, non eorum errore tamen rescindetur quæ semel aduersus eam pronunciata est à Domino sententia. Væ pastoribus, in-

Iezech. 34. quæ, qui pascūt semetipſos. Nonne greges à pastoribus pasci moris est?
 " Vos aut̄ lac comedistis, quod pingue erat occidistis: laniis suis operti,
 " gregem aut̄ meū non panisisti, quod infirmū fuit, nō stabilisti: & grotū
 " non sanasti, confractū nō alligasti, abiectū nō reduxisti: quod perie
 " rat, nō quæſisti: sed cū austeritate imperasti gregi, & potentia. Et di
 " spersæ sunt oves meæ: eo quod nō esset pastor: et factæ sunt in deuora
 " tionē, nec erat qui requireret. nō erat, inquā, qui requireret. Propterea
 " pastores audite uerbū Domini. Viuo ego dicit Dominus. Quia factæ
 " sunt oves meæ in rapinam ac deuorationem bestijs agrestibus, eo quod
 " pastore carerent: nec enim eas requirebatis, sed tantum pascēbatis uos
 " metipſos. Ideo ecce ego gregem meum requirā de manu uestra: Et ceſ-
 " sare uos faciam, ne ultra gregem meū pascatis: liberaboq; ipsum ex ore
 " uestro, ne ſu posthac uobis in eſcā. Tu ſcilicet aut̄ his designari te ne-
 " gabis? quæ non tam uitæ tuæ facie ad uiuum depingunt, quam te tibi
 totum uelut in ſpeculo representant. aut iudicium Domini inane terri-
 culamentū eſſe dices, quod minus feriat quam minatur? Quanobrem
 non eſt cur iſtis opibus iam te beatum putes, quarum & te ſurem eſſe
 uociferatur Dominus, & repetundarum poſtulat.

Furti ergo sacrilegijq; ignominiam nec tu, nec unus ē cornuto illo
 . gregē

grege, inficiari potestis. Verū quoniā nonnullos inferioris classis pastores istic esse audio (ex eorū scilicet ordine, quos & parcecos & curiones uulgo appellat) qui aliqua officijs sui particula utcunq; defungātur, hoc q; prætextu sese tueri planē conentur, quod paulo quām alij uerecundius delinquent, illi mihi sunt paulisper hoc loco appellandi. Quo autem intelligent, quām nō sim malignus æstimator qualiscunq; istius quām pascendis ecclesijs impendunt sedulitatis, plus aliquid ulro illis dabo, quām postulare ausint. Tametsi eas ut plurimū ecclesias, quibus præfecti sunt, nō incolunt: adiunt tamen ad solemnes multos dies, uerba pauca pro concione faciunt, populo semina quædam pietatis aspergunt, ac guttas ueluti quasdam instillant purioris doctrinæ, neq; illaudati discidunt to ius sue plebis suffragijs. Atqui si hæc officiola ipso rum ad eam, quam ex Dei uerbo descripsimus, regulam exigantur, immane quantum à ueris etiamnum pastoribus aberunt? qui cum tota illa sua sedulitate nihil aliud, quām infideliter sese in opere Domini uersari produnt. Hoc enim ut dissimulē, muneri suo minime ipsos respondere, nisi tempestive simul & intempestive instando, arguendo, increpando, exhortando, cum omni lenitate et doctrinæ (quorū omniū illis nihil curæ est:) quid tamen operā suam magno uenditent, cuius ne quod omnino preciū extet, ipsi diligenter prouident? In re perspicua longiori argumentatione opus non est. Misera plebeculam, cuius eruditores uideriuolunt, cum tanta ignorantiae caligine excæcatā, tot errorū præstigijs delusam, tot mendaciorum fascinis incantatam & consopita sati norint (quod nemini quidem est incognitum) sentire ut nihil queat, nisi quod manibus pedibusq; palpet atq; attrectet: quia tamen ingenue uerum dicere periculosest est, nec suam uocationem tanti æstimant, ut raudi sibi esse uelint, in ea docenda obscuritatē data opera & uafri tiem adhibent, qua uel acutissimum quenq; fallere conantur. Istud' ne, quæso, docere est, cū apud rusticanos homunciones, natura non ualde argutos, praua etiā institutione hebetatos, habenda est oratio: sententias per se hominū ingenio difficiles, sic perplexis ænigmatibus implicare quo in illis intelligendis Oedipus quoq; ipse laboret: Nam si quid dicere eiusmodi instituant, unde sibi aliquid negocij molestiæ ue fore suspicentur, illud uelut conceptis uerbis obscurissime effantur, ut si discrimen immineat, terguersatione semper elabi possint. Atq; id potissimum

2. Timo. h. 4.

mum ijs in rebus usu uenit, quas explicatissime & tradi, & enarrari Christianæ ecclesiæ referebat: quandoquidem ut quidq; ad stabilendum Christi regnum maxime cōducit, ita Sathanæ est odiosissimum, eiusq; furore imperit acerrime. Itaq; sic de fide concionantur, ut plebis diffidentiā nibilo emendent magis, quam si tacerent. Sic Christum mediatorem ostendunt, ut in sanctis semper hæreatur. Sic Dei gratiā prædicant, ut eadem meritorū propriæq; iustitiæ hallucinatio semper maneat. Sic uerbi Dei autoritatem cōmendant, ut pluris fiant fabulosā hominū commenta. Sic Deum unū colendum docent, ut eandem semper idolatriam relinquant. Sic de uera religione differunt, ut ē tot imp̄ijs superstitutionibus nullam conuellant. Deniq; sic ueritatē proponūt, ut stet mendaciū semper incolume. Apagesis tergiuersatoriā istā calliditatem, et perplexitatem affectatam, ab eo, qui docendi munus proficitur: cuius prima est uirtus, auditorū captui sese attemperare. A Christiano uero doctore quam longissime arceatur, à quo nihil nisi sincerissimum, & simplicissimum audiri debet. Nam si docendus est populus, quorsum istāc ænigmata, quae nihilo doctiorem dimittant auditorem, quam uenerat? Nempe hoc unū satis clarum indiciū est, qualis sit eorū opera: quando hoc quod agunt agendo, nihil prorsus agunt. Sed stud ad refutandam eorum uanitatem multo certius est argumentum, quod palam est, eos ne studere quidem ut quicquam proficiant: quin potius data opera cauere, ne quid proficiant. Porro quo dilucidius adhuc perspiciat, ineptijs illis suis omnibus se nequaquam assequi, ut ne perfidi magis proditores, quam probi pastores censeantur: paucis uero demonstremus, id quod pastoribus Dominus mandauit, quam illi bona fide exequantur. hac enim comparatione obtineri facile posse puto, ne nugaci nescio quo, nihilq; prætextu freti, aliorum numero posthac se eximant. Quoniam autem quae sit Episcopis tenenda docendi ratio, summatis declarauit Apostolus, dum strenuos esse ipsos iussit, & ad exhortandum in doctrina sana, & ad eos qui contradicant reuincendos, ad eam regulam morem docendi istorū metiemur. Qualem ergo se gerit eorū præstantissimus? Cum Sathanam ecclesiæ sibi cōmissæ dominari, afflictæ oppressæq; Dei ueritati insultare, laceras & multilas Christi oves in prædam abigere, planeq; ceu Christo subiugato triumphare uideat; paucis anni diebus in concionem, defungendi tantum causæ

tum causa prodit, nō aliter quām si tranquilla omnia atq; optime com-
posita forent. Rursum, qua rabie Christi aduersarij apud uos ad euer-
tendum eius regnum feruntur, cum non liberam modo & cōstantem,
sed paulo saceriorem uerbi prædicationem cum uitæ suæ discrimine
conuinctam sciat: ipse autem uel minimæ unguiculæ iacturæ Christi
causa facere reformidet, conciones ipsas ita moderatur, ut se extra pe-
riculi aleam contineat. Hæc præclara sunt eorum stratagemata, quo-
rum merito præ alijs excipiuntur: in quibus si neutrū adhuc
eorum spectare licet, quæ Episcopis in illa Pauli regula præscribitur,
tam inanu fiducia superbire illis non concedam. Quorsum enim Chri-
stianæ ecclesiæ cōciones, nisi quibus sana doctrina institutur? Quæ
autem sana institutio tradi ab eo potest, qui nihil, nisi cum Sathanæ pa-
ce experitur? Id si aliqui dubium esset, ipsi suo documento faciunt cer-
tissimum. Quicquid de uera orandi ratione præcipiant, non alium ta-
men orandi in populo suo usum esse uident, quām pessimā illam oratio-
nis pestem, inanem batologia, qua eadem subinde uerba sine mente,
sine corde, sine intellectu, magico more demurmurant: ut illis non ali-
ud sit orare, quām rosarij circulum euoluere. At qui hoc malū quia nisi
periculose attingere non licet, securè dissimulant. Vt cunque de uero
Dei cultu differat: qui ut interiore cordis fiducia, seria inuocatio, lau-
dis confessione constat, ita totus spirituālis esse debet: populum tamen
quia inde auelli citra grauem satanæ offensionem nequeat, in stolidis
ac bis carnalibus ceremonijs toto pectore stupere sinunt. Vt cunque ad
Dei adorationē uocent, idolis tamen hærere cum omnes cernant, ne-
minem autem reprehendant; sua illa dissimulatione, quæ nutus instar
& tacitæ cuiusdam approbationis accipit, fortius affigunt. Quic-
quid de iustitia, sanctificatione, salute à Christo petenda balbutiant:
susq; deq; tamen habet, quod populus, omisso Christo, ea omnia quæ-
rit, ubi minime reperiiri possunt. O præclaras in sana doctrina exhor-
tationes, quæ dum insanienti populo placide blandiuntur, ac tantum
non applaudunt, si nul etiā efficiunt, ut obstinatus furere perget. Quis
enim disdiscere illis putet, quæ inter cōciones ipsas eoru oculis assidue
ingeruntur? eius generis præsertim, quæ si mala forent, vel tantillum to-
lerare nefas fuerit. Quicquid autem non disdiscere illis putatur, eo lo-
co habetur, ac si ipsorum suffragio palam confirmatu esset. Et quæ iam

corū esset in reuincendo aduersario magnanimitas, si ad certamen uen-
tum foret: qui tantam in simplici exhortatione animi pusillitatem pro-
dunt? qui sine aduersario ita protinus concidunt, & de præsidio sta-
tionēq; nondum oppugnata decedunt? Quanquam si qualis hodie sit
ecclesiæ conditio consideremus, Christo restituui non potest, nisi ē lu-
porum faucibus erupta: ad Dei pascua non adduci potest, nisi hominū
laqueis soluta: recta uia agi non potest, nisi errorum labyrinthis ex-
tricata. Sic enim in euertenda extinguedaq; religione sahancæ mini-
stri profecerunt, ut eam, nisi ab ipsisū impietate assertam, instillare ho-
minū animis non liceat. Id in obruenda obliterandaq; Dei ueritate con-
secuti sunt, ut in lucem emergere, nisi ab illorum mendacij vindicata,
nequeat. Interim quid egregij isti & excubidores, & pastores? Gladiū
conficiunt, non ceruicibus impendente, sed iugulis propè admodum.
Oues cernunt, non luporum insidijs appetitas, sed dentibus correptas
& mutilatas. Securi tamen ut in media pace torpent, nisi quod suo ca-
piti priuatim timentes, abiecta publicæ salutis cura, de seipsis plus satis
sunt solliciti. Istam quidem inertiam ne an perfidiam potius nocem du-
bito, si impune sibi futurā confidunt, meras sibi fabulas esse, quicquid
Dominus aut promittit, aut minatur, ex eo testatum faciunt. Quod
enim per Ezechielem Dominus edixit, se populi sanguinem è specula-
toris manu reposciturum, qui cum imminentem gladium uideret, clan-
gore tubæ non indicauit: in quem magis proprie competere, quam in
seipso respondebüt? Nempe si ea lege ecclesiæ excubijs impositi sunt
custodes, qui neq; nocte, neq; die quiescant: nō minus sanguinaria est
eorum taciturnitas, qua populi salus malitiose proditur, quam ipse ho-
stium furor, quo inermes & indefensi opprimuntur. Iure ergo ex corū
manibus sanguis reposcitur, quo non minus, quam hostiū gladij, asper-
sa fœdatæq; sunt. Quod aliud hominum genus certius, quam seipso,
causabuntur illa Christi sententia, qua pastorem eum severissime ob-
iurgat, et mercenariū contumeliose appellat, cui negat esse curæ oues,
qui dum uenientem proficit lupum, & iamiam instantem, in fugam,
relieto grege, sese proripit? Quod si nunquam id à Domino pronun-
ciatum esset, propriam illis conscientiam iudicem fero: Pastorem, qui
uel minimas infidias noctu senserit, nisi expergefactus mox accurrat,
nonne ignauiae accusabunt: Eum uero, qui persoñis stabuli parieribus,
confractoq;

Ioan. 10.

confactoq; ostio , pauperculum gregem omnibus uentorū, imbrium, hostium, luporum insidijs expositum obnoxiumq; reliquerit , quantæ socordia condemnabunt ? Quid ille? cuius sub aspectu media in luce oues atrociter laniantur, ipso ad lupos abigendos ne digitū quidem cōmouente? Quo satis digno elogio insigniri poterit istaē tam flagitiosa perfidia? qua supplicij grauitate digne pro merito multari? Post hac si iustam & sine speculationis, & pastoritice curā rationem reddere uolent, uideant hoc in primis, sine quo nihil efficiunt, ad fidem suam approbandam nihil sibi esse reliqui, ubi rei sanguinis merito arguuntur: à quo se mundos esse improbissime mentiuntur, nisi cum Paulo uerè ac serio affirmare queant, se nequaquam subterfugisse, quominus publice priuatumq; unumquemq; admonendo, omnem Dei uoluntatem enarrarent : præsertim ubi circumuentam satanæ artibus ecclesiam grauius periclitari senserint. Quas in partes tanta solertia incubuisse sanctum illum Apostolum uidemus, ut sæpius corām monuisse suos non contentus, eadem quoq; monita scriptis absens, ac è vinculis repeteret: obseruarent canes, obseruarent prauos operarios, obseruarent cōcisionem, quæ impijs contentionibus ueram ecclesiæ unitatem discinderet.

Philip. 3.

Quid quod non conniuendo tantū, ac indulgendo miseræ ac perdite plebeculae cæcitatem souent: sed errorum superstitionumq; omni um administratos ei se præbent ? Etenim huic teterrimo flagitio quotus quisq; ipsorū inficiando erit, quin primo statim ingressu pessimo errore plebem imbuat, dum ipsa spectante, et ad stupore usq; attenta, stolidis exorcismis aquam incantat, mille postea infandis superstitionibus seruitur? Quin è suggestu rursus ad altare prodeat ? sacrificiū illud abominandis blasphemis refertum aut peragat , aut se peragere simulet? ad execrabilis idoli uenerationē populum & exemplo suo, et nutu inuitet? quin dira illa auriculariū confessionum carnificina misellos ipse met excruciet? uanis satisfactionibus, cōmentitijsq; absolutionibus deludat? quin fabulosas purgatorijs nærias, quæ tantū secum uehement perniciose inpietatis, solenni prece stabiliat? Neq; uero recipi debet, quod obiectare subinde solent: His superstitionum morbis non alia melius ratione purgari hominum animos posse, quam se molliter initio & paulò indulgentius attractentur donec ferendis malis remedij assueuerint, & quodammodo sint confirmati. Itaque, nisi quis moderationem adhibeat,

bibebat, quæ eorum teneritudini nonnihil concedat, exorituras sine
ullo profectu graues offensiones, odiumq; aduersus Dei ueritatē acer-
bius exarsurū. Id sane nemo est qui non libenter illis consulat, nedum
permittat: quin doctrinam omnem suam sic temperent, ut rationem
semper habeant tantæ imbecillitatis, quanta nunc populum ferè labo-
rare constat: quin præteritis interdum minutis rebus, apprime necessa-
ria urgeat: quin emendandis majoribus delictis insistentes, ad exiguos
quosdam næuos pro tempore cōnueant: deniq; lacte ac melle pascant,
qui nondum solido cibo sunt idonei. Sed enim illorū uicissim fuerit, pri-
mum dare operā, ne suæ ipsorū imbecillitati prætextū magis captet, q
rationē inceant sustinendæ eorū infirmitatis, quibus confirmandis stu-
dere debent. Deinde nō ea dis̄simulare, qbus stantibus emergere Chri-
stus cū Euangelij sui luce prorsus nequeat: tum nō ea indulgentia igno-
rantiā ferre, qua magis ac magis indurescat, sed qua paulatim dissuatur
quando momento uno rescindi cōmode non potest. Postremo ueritatis
prædicationē sic moderari, ne pernicioſis rursum mendacijs ipsam cō-
taminet. Quid aut̄ clarior est, quam sinistra illa sua prudentia nō aliud
querere, niſi ut sibi duntaxat sapiant: Si nullo discrimine libere docen-
di potestas facta illis effet, satis appareret quam infirmitatem curæ ha-
beant. Et si uerū effet, aliqua ipſos populi solicitudine tangi, quod qui-
dem uanissimum est: quis tamen illis largiatur, ut horrenda impietatis
exempla sub oculis suis perpetrari dis̄simulanter ferant? Quis unquā
Apostolorum Deum unū annunciauit, qui non aperta uoce Deos oēs
gentiū, dæmonia esse clamaret? Quis de puro Dei cultu concionatus
aliquando est, qui non à uanis Deorū superstitionibus longissime ab-
straheret? Quis fidem in Christo salutem docuit, qui non ab idolorum
fiducia prorsus auerteret? Quis cum mendacio ueritatem, lucem cum
tenebris, Euangeliū cum execratione, Christum cum Belial, eadem
copula colligavit? Iſti uero Deorum myriades, idolorū plaſtra, super-
stitiones plusquam magicas æquo animo se tolerare causantur, quo in-
doctam rudemq; plebeculam sine offensione ad ueri cognitionē addu-
cant. Salutis fiduciam, quæ à Christo pendere tota debuerat, huc atq;
illuc tantisper diuagari nō ægre patiuntur, dum eminus raptimq; inſpe-
cto Christo, populus toto pectore, si libuerit, ad ipsum applicet. Atqui
iſtæc erant prima exordia, quibus ecclesiā inchoare: prima fundamen-
ta, quæ

ta, quæ ad eam exædificandam iacere debuerant. Quare hæc toleran-
tia in rebus minime tolerandis nihil simile habet cum lacte illo, quo
imbecilles adhuc Corinthios Paulus nuriebat. Illo enim, qui sunt ad-
huc in Christo pueri, utcunq; pro suo modulo ad pietatem imbuūtur:
hac uniuersa religio dissipatur. Illo pedentem ignorantia diluitur: hac
in perniciaciam coalescit. Illo nutriuntur ad cœlestem uitā animæ: hac
enecantur. Verum inepte facio, qui in re expeditissima, & quæ uerbo
uno absoluī potest, diutius cōmoror. Siquidem eum nemo audiendum
duxerit, qui ad salutem rebus extremis afferendam missus, quo melius
procedat sua opera, prima salutis initia in longum tempus differre se di-
cat: præsertim ubi palam fit, illius mora omnia pessum ire, ne cuius po-
stea ope instaurari queant. Porro ad refellandam eorum tergiuersatio-
nem illud quoq; accedit, quod omnibus propè errorū pestibus, quibus
repurgandam ecclesiam suscepserunt, eam inficiunt. Quid enim aliud
est, pro mortuis apud Deum intercedere, quam pestilenti purgatorijs
opinione inquinare hominū mentes? Quid, audita peccatorum enumera-
tione, iniunctaq; satisfactione, absolutos dimittere: nisi quibus inuo-
luti sunt laqueis, fortius adhuc ipsos constringere? Quid uero (ut alia
multa omittamus) missaticum sacrificium peragere, nisi uno simul exi-
tio & populum dare, & ipsam quoq; religionem? perinde ac si chirur-
gus, ad comparandam homini incolumitatē, ipsum antē iugulet: aut se
medicus stomachum salubri potionē refecturus, toxicō primū imbuat.
O moderatores, quibus & Dei uerbū, & hominū animas, sine modo,
sine ratione, sine delectu contaminare, obscurare, perturbare, disisce-
re, extinguere satius est: quam cuticulae iactura præscriptā à Deo sim-
plicitatem tenere. Eius ergo populi ut fidi probiq; pastores censemantur
postulabunt, quem non modo libidini prostituunt impiorū, sed ipsi fla-
gitiose circumscribunt? Concioles illas nescio quales fastuose nobis
obtrudent, ad quas talibus procemijs auditores comparant: quas tali-
bus demū catastrophis claudunt atq; terminant? Imò qua fronte uerbū
iam in sui defensionem facere audebunt, quos detestabilis idolatriæ,
& non unius sacrilegij autores esse constat? Taceo reliquū anni tem-
pus, quo procul à suis ecclesijs absentes, per uicarios suos, furacissimos
prædones, rapinas, direptiones, populationes, latrocinia omne genus
exercent, quibus enumerandis uolumen unum non sufficeret. Et sunt

adeo prodigiosa nomina, quibus expilationes illas suas prætexunt, ut non nisi ab illis, paucisq; captiosis pragmaticis intelligentur. Atque ut uscos illos & tot furandi artes dissimulemus, quo tamen iure præripunt, quod pastorum alimentis destinatum erat? Cum enim reddenda erit principi pastorū ratio, quomodo expensum ille sceleratis latronibus feret, quod probis sanctisq; pastoribus in laboris stipendum ce-

Iesa. 56. dere uoluit? si illicet non cogitant, iam olim ab ipso ea de re pronuntiatum esse: ubi canes somolentos tam sevē obiurgat, qui cum multi sint, & ad latrandum ignauī, saturitatē tamen nesciunt.

Enim uero maius mihi certamen cum reliqua sacerdotum turba, atque (ut ipsi quidē uidetur) multo difficultius restat. Nam quorū sacerdotia nō ea sunt cōditione, ut ecclesijs pastorū nomine ipsi præsideant (quo ē genere sunt pdigia illa nominū,) Abbatiæ, Prioratus, Præbendæ, Capellaniæ, Decanatus item, Præposituræ, Thesauriaræ, alijsq; infiniti, ut uocat, personatus) nullaratione sibi uidentur impediri, quo minus et teneant illa, & eorū prouentu, cœi iusto patrimonio, in quos uisum fuerit sumptus abutantur. Sed de prouentu mox: nunc tantum eiusmodi pedicis an illis se implicare liceat, consideremus. Audio quid pro se dicant Abbates, si qui sunt qui à uerbo Dei non alieni uideri uelint: præsentem rerum statum sibi non minus, quam optimo cuiq; improbari. atque ut totam monastiken, quam scatere omni impietate norunt, abominationi habent: ita eam se minime souere. neq; uero per se stare, quo minus pereat ac deijciatur: si res in sua potestate sita foret, eius animi specimen se edituros. Quid autem fructus ē paludibus illis prouenientes colligunt, non tamen ideo se in illarū cœno prouoluere, sed oblatam à Domino benedictionem non spernere: hac interim conscientia securos, quod nullius flagitiū uel autores sunt, uel fautores. Hæc si serio prædicarent: an eius quam detestari se aiunt, impietatis principes haberri paterentur? ac non magis eam sic toto animo auersarentur, ut à minima etiam participatione penitus se dimouerent? Quid autem est Abbas, nisi monasticae superstitionis præses atq; assertor? Proinde non video, cur uituperari monachismus debeat, ut non prima uoce impetratur ille, qui monasterij administrationem non secus ac rem sanctā recipit: nisi forte annuendum ei ducimus, qui damnata piratica, archi piratam laudet. Quid: an non, quecumque in fecidis illis fornicibus peraguntur

peraguntur sacrilegia, auspicijs ductuq; Abbatū perpetrantur? Et quis iam illis displicere credit, quæ nomine nutuq; eorum geruntur? Quis Specimen expectet, unde sibi improbari declarēt, quæ quanta possunt approbatione confirmant? Iam quod ociosam sibi & sine onere dignitatem obtigisse putant, in eo quidē opinione falluntur. Quis enim dubitet, eorum unumquenq; pastore in suo collegio debere præstare, cui regendo Abbas est constitutus? Neq; enim alia cōditione cooptantur in eum locum, nisi ut pastoritia solitudine defingantur: & illi, dum munus ineunt, id ipsum sacramento confirmant. Si ē uulgō quispiam de Abbatis officio interrogetur, exemplo respondebit, monachis esse illum moderatorē positum: qui pura doctrina, sanctisq; moribus toti collegio præcat, rudes instituendos curet, delinquentes castiget, errantes in uiam reducat. Hęc cum in triujs tam diserte de eorū munere disserantur, quam fruolē mentiuntur, nihil ad se pertinere, qualis sit monachorum uita? neq; sua quicquam referre, quam sit aut probe composta, aut perdite effrenata? Ut autem id totum de hominum iudicio eludant: quia tamen fidos se fore pastores solennibus uerbis deierarunt, sua certè promissione obstringuntur. Eorum ergo curā longè à se reijcient, quos in fidem custodiāmq; suā, Deum atq; homines prius attestati, suscepérunt? Vbi ruerentia, qua nomen suū usurpari Dominus imperauit? Vbi iuris uandi religio, nulli nō barbariae sacrosancta? Vbi promissorum ueritas, pars humanitatis potissima? Porcos sibi commissos auint: quorum explendi sunt uentre, non animi excollendi. Sed homines Deus creauit, quos oportet à beluina illa, in quam degenerarūt, feritate ad humanam mansuetudinē, optima disciplina reuocari. At diuīor est barbaries, quam quæ doctrina emoliendam se præbeat. Cur ergo prouincia non se protinus abdicat, cui se impares esse agnoscunt?

Hactenus quæ propria quodammodo Abbatū erant, persecuti sumus: nunc quæ habent communia cum reliqua illa, quam nuper recensuimus, colluuiie, uno (ut dicitur) fasce simul complectamur. Quoniam autem singulas flagitorum species, quæ nefandis istis omnibus sacerdotijs perpetuo cohæret, seorsum excutere, & ordine explicare, propter immensum fuerit: mihi satis erit ostendisse, nullum penitus ex universo numero teneri posse, quod non abominandis duobus sacrilegijs constet, quo precio nullam omnino felicitate redimere pectus Christianum

stianum sustineat. Vulgare inter eos prouerbium est, propter officium be-
 neficio se frui, & honori suo semper esse adnexum onus. Quanquam
 autem oneris uaria sunt genera, hoc tamen omnibus perpetuum ineft, ut
 missarijs sacrificij, uelut satisfactione persoluta, mortuorum animæ à
 peccatis suis expientur. Hoc inquā onere utcunq; defungi necesse est
 eorū unumquemq;, qui sacras illas opes participant. Nulla est tam opu-
 lenta Abbatia, nulla rursum Capellania usq; eò tenuis, quæ nō ea lege
 deuineta sit. Nec interest ipsi ne per se, an conducta uicarij opera, an
 etiam illud munus execuantur. Siquidem non defuturos suspicor, qui
 ad miseram hanc excusationem se conferant: quod inquinamentis illis
 ad sordidos sacrificulos ablegatis, opes ipsi possideat nullo scelere pro-
 fanatas. Sed quid inde porro aliud cōsequentur, nisi ut dum culpa una
 purgare se moluntur, duplice nequitia prodant? Cedo, quod scelerate
 perpetrati iri conspiciunt, ab eo religiose manus abstinent: perpetran-
 dum tamen interim diligenter curant. Quibus iam obsecro culpa faci-
 noris adscribetur, nisi quibus autoribus admissum fuerit? Cum uero
 iussu autoritateq; sua ad maleficium impellant, quorum ministerio abu-
 tuntur, an non alterum quoq; crimen hic se profert? Si quis hominem
 à se interemptum ideo negaret, quod non sua manu, sed conducto à
 se siccario cæsus esset, à quo nostrum non conspueretur? Nempe qui
 sua cōfessione bis se accusaret: quod cædis autor fuerit, & quod al-
 terum malis artibus corruptum in sceleris societatem traxerit. Quid
 autem ab illo dissimile isti faciunt, qui & contumeliam Deo irrogan-
 dam procurant, & ad id audendum alios precio corrumpunt? At non
 eos inquiunt corrumpimus, qui uenales ad patrandam quamvis impie-
 tatem prostant. Perinde ac si homicida ille minime ab se corruptū de-
 fenderet, quo ad maleficium administrō usus fuerit, quia gladiator ante-
 a fuisse latrocinij assuefactus. Itaq; quemadmodum ille, dum latro-
 nem exercitatione acuit, eius audaciā cōfirmat: ita isti quos nouis sub-
 inde sacrilegijs exercent, eos ad nequitiam magis ac magis indies obdu-
 rant. Sed hac parte propius instare animus nō est: neq; uerbū fecissem,
 nisi sua me improbitate cōcūsset, dum in re adeo perspicua fucum ta-
 men nescio quem facere conantur. Nihil, inquam, eos ultra lascesso-
 modo inter nos istud cōstet, quod nullo cauillo declinare iam possunt:
 neminem eorum esse, qui gemina illa, quam nuper commemorauit, im-
 pietate

pietate non sit inquinatus. Nemo est enim, qui non de missarijs sacris peragendis sceleratum commertium ineat: nemo, qui non cōmentijs satisfactionibus, quas pro mortuorum redēptione Sathan excogitauit, precium statuat. Si per missam Christi sacerdotiū, quod æternū esse oportet, abrogatur: si sacrificiū, quo semel omnia delicta expiauit, aboletur: si sanguis eius, cuius munditie ablūmūr oēs, cōspūtūr: si tota redēptio, morte eius acquisita, dissipatur: si cœna, qua nobis mortis suœ memoriam cōmendauit, profanatur: si Dei maiestas, erecto in eius locum idolo, deījicitur: uiderint qui faciēndis missis sumptus suppeditat, qua satis speciosa ratione purgare se possint, quo minus iſtorū omnīū rei agantur, quibus occasionem scientes ac uolentes præbent. Si denique nullum à Missa blasphemiae genus abest, quo Dei Christiq; gloria posſit obscurari, uiderint quoties sacrificiū ad altare mittunt, an non triumphum apparent, quo totum Christi regnum à Sathanā traducatur. In hunc modum si Christum cum sua cruce ludibrio habere, & proſtituere homini Christiano nefas non eſt, nihil erit quod non liceat. Imò uero mille potius mortes oppetendae, quam tale probrū sacrosancto Christi nomini, nostra culpa, aliquādo inuratur. Quis enim eo intercessore confidat, quem suo sacerdotio, hoc eſt, intercedendi munere, quotidie spoliet? Quis æternam sui sanctificationem reponat in unica Christi oblatione, quam suppositis alijs assidue inducit ac obliterat? Quis suarum fordinum ablutionē speret à Christi sanguine, quæ porcis cōculcandum proijicit? Quis spem beatæ uitæ ex Christi morte cōcipiat, cuius fructū alio ut transferat, ea tota sua uirtute eneruat? Quis se Christi participatione, extra quam non nisi mors eſt, uiuere cogitet, qui sacram eius cōmunicationis tesserā disrumpit? Quam conscientiæ securitatem ad Dei tribunal afferat ille, qui eius gloriā, quam illibatā ſibi uni seruari poſcit, ad idolū traductā procuret? Atqui in eo corde, cui ſint illa omnia ablata, quæ uel fidei uel pietatis ſcintilla reſta re potest? Illas præterea ſatisfactiones dū mercatur, quibus à cruciatus ſoluantur mortuorū animæ, mirū niſi probe intelligūt, quam flagitiosa in Christū perfidia ſe obſtringant. Quotquot enim animarū ſalutē in aliis recio mundinantur, eos ueram illam ac unicam, quæ non auro aut argento, ſed precioso Christi ſanguine conſtituit, redēptionē abnegare certo certius eſt, iam nemine fore exiſtimo, cui quidem in aliqua fron-

tis particula pudor hæreat, qui conscientiae innocentiam in tenendis profanis illis sacerdotijs testari ausit; quorum quæ purissima uidentur, tantum execrabilis nequit se secum trahunt.